B 2

num

num prosequendi, in diff. de Velis Tabernaculi, atque Templo. §. 10. p. 19. sq.

§. III.

Investigata etymi ratione vel tribus saltem monemus, quod praeter Viri nomen יהו Efr. II. 29. haec vox duplice adhuc significatu, nunc proprio, nunc tropico, gaudeat. Priori modo si vocem כְּנָמִים species, nihil fere obstabit, quo minus accedas R. ABEN-ESRÆ sententiae, qui in *Comment. ad Gen. III.* non immerito contendit, פְּנַיְמָה אֶלְעָזָר i. e. vocem Cherubim esse nomen universale ad omnem figuram exprimendam accommodatum, quandoquidem hoc nomine significari constat, *vel* rem spiritualem, *vel* corporalem, quae tanquam volucris alis expansis vechitur, aut ob motus celeritatem vehi, ac volare videtur; id quod cognosci quodammodo licet ex *Ezechiele*, qui formas singulas animalium, quae vidit, vocat כְּנָמִים. Nec omni absque causa factum fuisse putamus, ut vox haec nunc Angelis, nunc brutis designandis inserviat, quam Clarissimus Judaeorum Doctor R. MOSE MAIMONIDES, qui ob sagacitatem omni praedicatione majorem judice PETRO CUNÆO de *Rep. Heb. præfat.* & exquisitam rerum sacrarum notitiam hoc communiter elogio ornatur כְּנָמִים כְּנָמִים כְּנָמִים i. e. A Mose (Propheta) usque ad Moſen (Aegyptium) non fuit quispiam, sicut iste Moses, in pereruditio libello *More Nevochim* P. I. C. XLIX. p. 73. eleganter aperire conatur, cuius egregium, ac ab ineptiis Rabbinicis maxime alienum sermonem exhibit JO. BUXTORFFIVS in *versione latina Basil.* 1629. p. 23. Posteriori modo כְּנָמִים dicuntur Reges & principes Ezech. XXVIII. 14. 16. Quenadmodum enim Angeli inter omnies creaturas natura, potestate, ac gloria praestant; ita etiam Reges & principes inter reliquos mortales maxima potentia, maiestate, ac dignitate praediti sunt. vide PETRI RA-

RAVANELLI Bibliothecam S. fol. 261. & GLASSII *Pbilologiam, ac speciatim ejus Rhetoricam* S. Tract. I. C. X. p. 1205. sq. ex edit. Lips. 1684. quorum hic insuper addit ad eundem modum ventis, procellis, nubibus, & tempestibus ob vehementiam, celeritatem, & magnificos effusus nomen *Cherubim* tribui Ps. XVIII. n. & 2. Sam. XXII. n. Prior significatio etiam hic obtinet.

§. IV.

Instituti vero ratio jam a nobis exigit, ut formam horum *Cherubim* Paradisi inquiramus. Hoc dum molimur, tantis obscuritatum voraginibus abripimus, ut ex iis tutto emergere, ac diversos tricarum scopulos effugere Deli cuiuspiam natatoris unice sit, siquidem in tanta Interpretum, quos in hoc negotio consuluiimus, multitudine vix unum deprehendimus, qui se in hanc causam demiserit, eamque exquisitus pertractare sustinuerit, ut adeo hic quoque obtineat sere istud JOSEPHI, *Antiquit. L. III. C. VI.* τὰς δὲ χερουβίδες ἐδεῖ ὄντας τυπούς εἶναι, καὶ εἰδώλα δύοτας, i. e. *Cherubos* quod attinet, quali figura, ac forma essent, nemo dicere, vel concipere potest. Sed cum semel jam jacta sit alea, recensemus, salvo tamen aliorum judicio, nostram qualemcunque opinionem, & videbimus, quo usque annuente divini Numinis gratia ex sacrarum literarum meditatione, & collatione in hac abstrusissima materia proficiamus. Figuram hicaliquam, ac formam fuisse conspectam eo minus in dubium vocari poterit, quandoquidem statim Sacer Scriptor mentionem facit flammei gladii agitati, utut ceteroquin altum ipsi silentium sit, quali figura isti *Cherubim* apparuerint, flammamque gladii formam referentem in tot diversas partes agitarint. Quantum vero ex accurationi vocis οὐαντη consideratione, ac communi, qua isti apud Mosen describuntur, figura augurari licet, a vero non usque adeo alienum erit, statuere, formam horum *Cherubim* ad similitudinem illo-

rum, quos iste in monte Sinai vidit, ac ex mandato Di-
vino in arca foederis efformari, caelarique curavit, quam
proxime accessisse, quia Moses in praesenti oraculo no-
stro de his Paradisi *Cherubim*, tanquam de iisdem, ac quo-
ad figuram externam satis jam notis loquitur, ut adeo co-
piosa illius descriptione supersedeat. Id enim nobis per-
suaderemus, unumquemque facile esse admissurum, quod a
veri similitudine minime abhorreat, Mosen Geneseos hi-
storiā una cum reliquis libris in deserto contexuisse,
postquam tabernaculum cum omni suo apparatu jam esset
exstructum. conf. STEPH. MORINI *dissertationem de Pa-*
radiso terrestri fol. 14. SAMVELIS BOCHARTI *Geogra-*
phiae S. praemissam.

S. V.

His praestructis nostrum erit, paulisper dispicere de
forma, ac figura *Cherubim* in cacumine montis Mosi coe-
litus ostenta, ac ab eo per *Bezaleelem* in arca foederis ef-
fabricata. Omisa vero prolixiori infirmarum, quae hic
a nonnullis Criticis, ac Philologis foventur, sententia-
rum discussione, eaque commodiori tempori reservata
contendimus, *Cherubim* hos Propitiatorii integrum pue-
rorum formam repraesentasse, quandoquidem Angelos,
quorum Symbola *Cherubim*, ut infra audiemus, fuerunt,
figura juvenis, five blandi adolescentis apparuisse
ex Scripturae S. monumentis liquet. Sic apparuerunt o-
lim HAGARAE ancillae Sarai *Gen. XVI. 7.* ABRAHA-
MO *C. XVIII. 2.* & *C. XXII. 11.* Hebr. *XIII. 2.* LOTO
Gen. C. XIX. 1. sqq. Hebr. *XIII. 2.* JACOBO *Gen. XXVIII.*
12. & *XXXI. 11.* & *C. XXXII. 1.* BILEAMO *Num. XXII.*
22. DAVIDI *2.* Sam. *XXIV. 17.* ELIAE *1.* Reg. *XIX. 5. 2.*
Reg. *I. 3.* ELISÆO & servo ejus *C. VI. 17.* ESAIAE *VI. 6.*
DANIELI *VI. 22.* & *IX. 21.* & *X. 11.* ZACHARIAE Pro-
phetae *Zach. I. 8. 9.* JOSEPHO, viro *Mariae Matth. I. 20.*
& *C. II. 13. 19.* CHRISTO *Matth. IV. 11.* *Luc. XXII. 43.*
MA-

MARIÆ utrique *Matth.* XXVIII. 2. 5. *Marc.* XVI. 5. *Luc.* XXIV. 4. it. v. 23. ZACHARIAE Sacerdoti *Luc.* I. II. MARIAE Virginis v. 28. *Pastoribus* C. II. 9. MARIÆ MAGDALENÆ *Joh.* XX. II. APOSTOLIS *Ad* I. 10. & C. V. 19. PHILIPPO C. VIII. 26. CORNELIO C. X. 3. 4. & C. XI. 13. PAULO C. XXVII. 23. JOANNI *Apoc.* I. 1. & C. XIX. 17. C. XX. I. & C. XXII. 6. Jam cum ex his luculentissime pateat, Angelos de coelo missos humanam gestasse formam, quis quaeso tam perficietæ frontis erit, qui sibi, aut aliis persuadere velit, eorum imagines, ac emblemata aliam, ac a puerorum, sive adolescentum similitudine maxime recedentem formam præstulisse. Quid quaeso causæ reddi potest, cur *Cherubim* extra sanctuarium formam juvenilem gererent, intra vero, speciem vel *vitulinam*, ut multi cum MONCEJO loc. cit. contendunt, vel *ex humana, leonina, bovina, & aquilina mixtam*, quae HIERONYMI a Prado *Comment. in Ezech. P. I. Sect. V.* aliorumque sententia est, habuistis videbentur? Accedit & illud, quod *Cherubim* a Salomone effabricati, qui a *Cherubim* Mosaicis saltem quoad partum situm, non vero quoad formam ipsam differebant, non aliam praeter humanam exhibuisse figuram ex 2. *Paralip.* III. 10. liquido constet, siquidem Salomon illos elaborasse dicitur מְשֻׁשָׂת צְבָעִים i.e. ut R. SAL. JARCHI explicat, מְשֻׁשָׂת וְרַגְלָיו i. e. *Opere puerorum*, quam interpretationem approbat R. DAVID KIMCHI *Libro Rad.* R. MARDOCHAI NATHAN in *Concord. SANTES PAGINUS* in *Thesauro LL. SS.* a MERCERO *auctius edito col. 2393.* & ARIAS MONTANUS in *versione Latina*. Huc etiam facit illa a *Talmudis* olim *Tract. Talmud. SUCCAH* fol. 5. 2. & *CHAGIGAH* fol. 13. 2. exagitata de forma τῶν *Cherubim* controversia, quae tandem ita decidebatur, quod hi fuerint facie humana, hoc saltem cum discrimine, quod facies hominis sit facies major, τῶν *Cherubim*